Aus den vorstehenden Darlegungen ist ersichtlich, dass es sich bei dieser Art der Busse und den mit ihr verbundenen Busübungen lediglich um eine Strafe handelt, ja um eine solche, welche in den meisten Fällen den Charakter der Vindikativstrafe<sup>7</sup>, nicht einmal den der Censur an sich trägt<sup>8</sup>. Von den übrigen, mit einzelnen

inter laicos communionem et ante exitum debeat miserari, hoc in tuae fraternitatis ponimus potestate“.

<sup>1</sup> S. 816 n. 7.

<sup>2</sup> S. 818 n. 6.

<sup>3</sup> S. 817 n. 12.

<sup>4</sup> S. 818 n. 6 a. E.

<sup>5</sup> Anders allerdings bei der gleichzeitig verhängten Absetzung.

<sup>6</sup> S. die S. 817 n. 12 u. S. 818 n. 5 citirten Stellen. Orleans I 521 c. 21 gestattet dem Priester und Diakon, „qui pro suo reatu se ab altaris communione sub poenitentia professione submoverit“, im Nothfall auf Verlangen zu taufen.

Toledo XIII c. 10 bestimmt aus Anlass der Anfrage eines Bischofs, welcher freiwillig in Folge einer Krankheit die Busse übernommen hatte:

„Quicumque pontificum vel sacerdotum deinceps per manus impositionem poenitentiae donum exceperint nec se mortalium criminum professione notaverint, tenorem retinendi regiminis non omittant, sed per metropolitanam reconciliationem poenitentium more suscepta, solita expleant ordinis sui officia vel cetera mysteriorum sibi credita sacramenta. Hoc tantum est observandum, ut si aut ante acceptionem poenitentiae adiudicatus nec reconciliatus reperitur pro culpis aut si in ipsa perceptione poenitentiae implicatum se dixerit mortalibus factis, iuxta aestimationem metropolitani abstinere huiusmodi oportet a praemissis officiis: ceterum si, ut dictum est, sub poenitentiae perceptione consistens nihil mortalis criminis se admisisse praedixerit, tamen quod fateri hominibus erubescit abeconum intra claustra sui pectoris delitescit, noverit ipse sibi de se potestatem esse concessam, ut iuxta conscientiae suae fiduciam, utrum audeat aut non audeat sacrificare deo ex sui potius arbitrii potestate, quam ex nostri iudicii permissione procedat“. Danach kann der Bischof, welcher freiwillig die Busse übernommen und kein eine Todsünde bildendes Vergehen bekannt hat, nach stattgehabter Reconciliation seitens des Erzbischofs sein Amt in all und jeder Beziehung wieder ausüben. Wenn aber seine Sünden zwar keine crimina mortalia sind, er sie aber sich vor den Menschen einzugehen schämt, so bleibt es seinem Gewissen überlassen, ob er sich der Verwaltung des Amtes enthalten will oder nicht. Dagegen